УИД: 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-527/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

 дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием помощника прокурора адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, в отношении наименование организации (ИНН телефон, ОГРН 1189204006750) адрес юридического лица: адрес, вн.тер.г. адрес, адрес, помещ. 5/1

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению заместителя прокурора адрес о возбуждении дела об административном правонарушении от дата наименование организации (далее по тексту – наименование организации) вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 7 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (далее по тексту - КоАП РФ) – действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, которое совершено при следующих обстоятельствах.

Прокуратурой адрес проведена проверка по фактам неисполнения государственного контракта, а именно: контракт от дата               № 0866 на выполнение строительно-монтажных работ по объекту «Строительство модульного фельдшерско-акушерского пункта в адрес».

Установлено, что в рамках реализации мероприятия  ведомственной целевой программы «Модернизация государственных учреждений здравоохранения с целью доведения их до федеральных стандартов и нормативов Государственной программы развития здравоохранения адрес в целях обеспечения государственного учреждения функций,  предусмотренных его уставом за счет средств других регионов  № 252-М370С/2021 от дата, на основании распоряжения Главы адрес от дата № 2038-рг «Об определении единственного подрядчика» между ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский центр» (далее -  Заказчик) и наименование организации (далее-Подрядчик) заключен контракт на выполнение строительно-монтажных работ по объекту «Строительство модульного фельдшерско-акушерского пункта в адрес»  (далее – Контракт). Цена контракта сумма

Согласно п.1.2. Контракта финансирование контракта осуществляется за счет бюджета адрес.

Согласно п. 1.1 Контракта Подрядчик в установленные сроки согласно Контракту, обязуется выполнить все предусмотренные проектной (рабочей) документацией строительно-монтажные работы по объекту «Строительство модульного фельдшерско-акушерского пункта в адрес» указанному в приложении 1 к государственному контракту № 0866 от дата                                 (далее – работы, объект) и передать объект заказчику, а заказчик обязуется принять объект и оплатить в соответствии с условиями контракта.

Конечным результатом Контракта является Объект, законченный строительством – это объект, указанный в Приложении 1 к государственному контракту № 0866 от дата.

Согласно приложению № 1 к контракту № 0866 от дата подрядчик обязуется выполнить все предусмотренные проектной (рабочей) документацией строительно-монтажные работы по объекту «Строительство модульного фельдшерско-акушерского пункта в адрес».

Согласно п. 4.1. Контракта сроки выполнения работ дата.

Согласно п. 7.1. Контракта приемка осуществляется на основании актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3.

На основании распоряжения Совета министров адрес от дата № 2116-р «О внесении изменений в государственный контракт              № 0866 на выполнение работ по «Строительству модульного фельдшерско-акушерского пункта в адрес» от дата» между заказчиком и подрядчиком дата заключено дополнительное соглашение № 2 согласно которому срок окончания работ - дата. Цена контракта составляет сумма.

В ходе проведения проверки установлено, что подрядчик в установленные контрактом сроки не исполнил обязательства по выполнению                             строительно-монтажных работ в полном объеме, а также обязательства по поставке медицинского оборудования, акты по форме КС-2, справки по форме КС-3 между сторонами не подписаны, объект не передан заказчику.

В связи с ненадлежащим исполнением обязательств по контракту, заказчиком в адрес подрядчика направлен ряд претензий, на общую сумму неустойки сумма (от дата № 1092, от дата № 2003, от дата № 3474, от дата № 4476).

Сумма неисполненных обязательств подрядчика на дата                               (день, следующий за крайним днем исполнения обязательств по выполнению работ) составила сумма.

Действия юридического лица квалифицированы по части 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании помощник прокурора адрес – фио поддержал в полном объеме доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь наименование организации к административной ответственности, полагая что вина установлена и подтверждается материалами дела.

Представитель потерпевшего ГБУЗ адрес «Феодосийский медицинский центр», в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о времени и месте слушания, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

В судебное заседание представитель  наименование организации не явился, об уважительности причин неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не поступало.

Суд, выслушав явившегося участника процесса, исследовав материалы дела, пришел к следующим выводам.

Согласно п.1 ст.743 ГК РФ подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей цену работ.

В силу п.1 ст.716 ГК РФ подрядчик обязан немедленно предупредить заказчика и до получения от него указаний приостановить работу при обнаружении:

непригодности или недоброкачественности предоставленных заказчиком материала, оборудования, технической документации или переданной для переработки (обработки) вещи;

возможных неблагоприятных для заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы;

иных не зависящих от подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или прочности результатов выполняемой работы либо создают невозможность ее завершения в срок.

Подрядные строительные работы (статья 740), проектные и изыскательские работы (статья 758), предназначенные для удовлетворения государственных или муниципальных нужд, осуществляются на основе государственного или муниципального контракта на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд (пункт 1 статьи 763 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По государственному или муниципальному контракту на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд подрядчик обязуется выполнить строительные, проектные и другие связанные со строительством и ремонтом объектов производственного и непроизводственного характера работы и передать их государственному или муниципальному заказчику, а государственный или муниципальный заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их или обеспечить их оплату (пункт 2 статьи 763 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу пункта 1 статьи 740 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору строительного подряда подрядчик обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика определенный объект либо выполнить иные строительные работы, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену.

Частью 1 ст. 307.1 ГК РФ предусмотрено, что к обязательствам, возникшим из договора (договорным обязательствам), общие положения об обязательствах (настоящий подраздел) применяются, если иное не предусмотрено правилами об отдельных видах договоров, содержащимися в настоящем Кодексе и иных законах, а при отсутствии таких специальных правил - общими положениями о договоре.

Положениями ст. 309 ГК РФ предусмотрено что, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч. 1 ст. 314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

В силу положений ч. 1 ст. 94 Федерального закона от дата N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с подрядчиком в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе: приемку выполненной работы (ее результатов), а также отдельных этапов выполнения работы, предусмотренных контрактом, оплату выполненной работы, применение мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения подрядчиком или заказчиком условий контракта.

В силу статей 432, 766 Гражданского кодекса Российской Федерации условие о сроках выполнения работ является существенным условием государственного или муниципального контракта.

Согласно части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 названного Закона о контрактной системе при заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных статьями 34, 95 названного Федерального закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 107 Федерального закона № 44-ФЗ, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как установлено и следует из материалов дела, Согласно информации ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский центр» от дата исх. № 1944 наименование организации нарушены сроки выполнения работ по указанному контракту, вследствие чего заказчиком инициирована претензионная работа.

По состоянию на дата подрядчиком не исполнено обязательств на сумму сумма.

В связи с неисполнением подрядчиком условий контракта № 0866 от дата в установленные сроки причинен существенный вред в сфере здравоохранения в феодосийском регионе, в частности агломерация адрес адрес насчитывает 438 человек и на сегодняшний день не получает первичную медико-санитарную доврачебную помощь в амбулаторных условиях в соответствии с установленными стандартами в рамках реализации мероприятия ведомственной целевой программы «Модернизация государственных учреждений здравоохранения с целью доведения их до федеральных стандартов и нормативов.

Таким образом, цели, которые ставил заказчик перед подрядчиком, не исполнены, результаты по эффективному и своевременному использованию бюджетных средств не достигнуты, что в свою очередь повлекло существенный вред государственным интересам, поскольку невыполнение работ на указанной объекте не способствовало реализации приоритетных государственных задач по модернизации государственных учреждений здравоохранения с целью доведения их до федеральных стандартов и нормативов, не функционирование фельдшерско-акушерского пункта в адрес адрес в связи с не завершением в установленные сроки строительно-монтажных работ создает угрозу жизни и здоровью пациентов в связи с неполучением первичной медико-санитарной доврачебной помощи.

 «Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации                 N 1 (2018)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата) по гражданским делам содержит разъяснения по вопросам, возникающим в судебной практике по 7 ст. 7.32 КоАП РФ так «существенность вреда может определяться его размером, характером, а также особой для потерпевшего ценностью нарушенного блага и, как правило, выражается в материальном ущербе, нарушении нормальной работы органов государственной власти и органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений».

Согласно ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности влечет за собой административную ответственность.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) от дата наименование организации привлечено к административной ответственности по ч. 7. ст. 7.32 КоАП РФ. Данное постановление не обжаловано и вступило в законную силу дата.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.

Вместе с тем, в рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, обстоятельства, отягчающие административную ответственность                             на основании ст. 4.3. КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения, обстоятельств смягчающих административную ответственность судом не установлено,  и   полагает необходимым назначить наказание в предела санкции ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7.32, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: отделение адрес наименование организации, // УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300915005272307131 .

Разъяснить наименование организации,   что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

                 /подпись/                                   фио

Копия верна:

Судья:

6